
 

  

Disponível em: http://www.icara.sc.gov.br/cms/pagina/ver/codMapaItem/62851#.VYGg4_lViko 

BOLETIM INFORMATIVO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IÇARA – 6 DE JULHO DE 2017 EDIÇÃO ESPECIAL II - JULHO DE 2017 

 

 
 

PAG. 1 

 
 
 
 
 
 
 
jb ck bdchbvs lj vcljfd vBnjznjb ck bdchbvs lj vcBnjznjb ck bdchbvs lj vcljfd vcjd cdj.c jd c.d 
 

BOLETIM ELETRÔNICO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IÇARA Nº 67 – PUBLICADO EM 6 DE JULHO DE 2017. EDIÇÃO ESPECIAL II - JULHO DE 2017 

 
 

 DECRETO 

 

DECRETO N.º 97/2017, DE 4 DE JULHO 
DE 2017. 
 
Prorroga prazo de validade dos 
Concursos Públicos, Edital Nº 6/2014, 
Edital Nº 7/2014 e Edital Nº 8/2014. 

 
MURIALDO CANTO GASTALDON, 
Prefeito Municipal de Içara, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso VI do 
Artigo 73 da Lei Orgânica do Município,  
 
DECRETA: 
 
Art. 1.º Fica prorrogado por mais dois 
anos o prazo de validade dos Concursos 
Públicos, Edital Nº 6/2014, Edital Nº 
7/2014 e Edital Nº 8/2014, nos termos do 
item 1.5 dos referidos editais. 
 
Art. 2.º Este decreto entra em vigor na 
data de sua publicação.  
 
Paço Municipal Ângelo Lodetti em Içara, 
4 de julho de 2017. 

 
 
 

MURIALDO CANTO GASTALDON 
Prefeito Municipal 

 
 

EDUARDO ROCHA SOUZA 
Secretário da Fazenda 

 
Registrado na Secretaria de 
Administração de Içara em 4 de julho de 
2017. 

 
 

DÓRIS IOLANDA DAGOSTIN DOS 
SANTOS 

Diretora de Gestão de Recursos  
 
 

 CONTRATOS 

 

EXTRATOS DE CONTRATOS 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 
107/PMI/2017 
PROCESSO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 
053/PMI/2017 
OBJETO: Aquisição de materiais para 
construção, material elétrico, material 
hidráulico, material para pintura, de forma 
parcelada, para manutenção e reforma dos 
Centros de Educação Infantil e Escolas de 
Ensino Fundamental e das repartições 
públicas do município de Içara/SC. 
CONTRATADA: IÇARA MATERIAIS DE 
CONSTRUÇÃO LTDA ME 
VALOR: R$ 111.002,17 (Cento e onze mil e 
dois reais e dezessete centavos). 
VIGÊNCIA: Até 31/12/2017 
____________________________________
____________________________________
_______________________ 
 
EXTRATO DO CONTRATO Nº. 
108/PMI/2017 
PROCESSO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 
053/PMI/2017 
OBJETO: Contratação de empresa do ramo 
pertinente para aquisição de materiais para 
construção, material elétrico, material 
hidráulico, material para pintura, madeiras e 
equipamento de combate e prevenção contra 
incêndio e equipamento de proteção 
individual, de forma parcelada, para 
manutenção e reforma dos Centros de 
Educação Infantil e Escolas de Ensino 
Fundamental e das repartições públicas do 
município de Içara/SC. 
CONTRATADA: M2M PRODUTOS E 
SERVIÇOS LTDA ME 
VALOR: R$ 208.595,09 (Duzentos e oito mil 
e quinhentos e noventa e cinco reais e nove 
centavos). 
VIGÊNCIA: Até 31/12/2017 
____________________________________
____________________________________
_______________________ 
 
EXTRATO DO CONTRATO Nº. 
109/PMI/2017 
PROCESSO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 
053/PMI/2017 
OBJETO: Contratação de empresa do ramo 
pertinente para aquisição de materiais para 
construção, material hidráulico, e 
equipamento de combate e prevenção contra 
incêndio e equipamento de proteção 
individual, de forma parcelada, para 
manutenção e reforma dos Centros de 
Educação Infantil e Escolas de Ensino 

Fundamental e das repartições públicas do 
município de Içara/SC. 
CONTRATADA: MARCOS FERNANDES 
MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA ME 
VALOR: R$ 36.504,94 (Trinta e seis mil 
quinhentos e quatro reais e noventa e quatro 
centavos). 
VIGÊNCIA: Até 31/12/2017 
____________________________________
____________________________________
_______________________ 
 
EXTRATO DO CONTRATO Nº. 
110/PMI/2017 
PROCESSO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 
053/PMI/2017 
OBJETO: Aquisição de materiais para 
construção, material hidráulico, e 
equipamento de combate e prevenção contra 
incêndio e equipamento de proteção 
individual, de forma parcelada, para 
manutenção e reforma dos Centros de 
Educação Infantil e Escolas de Ensino 
Fundamental e das repartições públicas do 
município de Içara/SC. 
CONTRATADA: JORGE RODRIGUES 
MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO EPP 
VALOR: R$ 11.499,64 (Onze mil e 
quatrocentos e noventa e nove reais e 
sessenta e quatro centavos). 
VIGÊNCIA: Até 31/12/2017 
____________________________________
____________________________________
_______________________ 
 
EXTRATO DO CONTRATO Nº. 
111/PMI/2017 
PROCESSO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 
053/PMI/2017 
OBJETO: Contratação de empresa do ramo 
pertinente para aquisição de equipamento de 
combate e prevenção contra incêndio e 
equipamento de proteção individual, de 
forma parcelada, para manutenção e reforma 
dos Centros de Educação Infantil e Escolas 
de Ensino Fundamental e das repartições 
públicas do município de Içara/SC. 
CONTRATADA: CENTRAL ELÉTRICA VALE 
DO ITAJAÍ LTDA EPP 
VALOR: R$ 11.499,64 (Onze mil e 
quatrocentos e noventa e nove reais e 
sessenta e quatro centavos). 
VIGÊNCIA: Até 31/12/2017 
____________________________________
____________________________________
_______________________ 
 

MUNICIPAL 
 

INFORMATIVO 



 

  

Disponível em: http://www.icara.sc.gov.br/cms/pagina/ver/codMapaItem/62851#.VYGg4_lViko 

BOLETIM INFORMATIVO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IÇARA – 6 DE JULHO DE 2017 EDIÇÃO ESPECIAL II - JULHO DE 2017 

 

 
 

PAG. 2 

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 
056/FMS/2017 
PROCESSO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 
023/FMS/2017 
OBJETO: Contratação de empresa 
especializada para aquisição, de forma 
parcelada, de gêneros alimentícios e 
materiais de copa e cozinha, para atender os 
pacientes do Centro de Atendimento 
Psicossocial de Içara – CAPS e para 
manutenção do Programa PMAQ no 
município de Içara/SC. 
CONTRATADA: BARFE COMERCIAL DE 
ALIMENTOS LTDA EPP 
VALOR: R$ 68.645,82 (Sessenta e oito mil e 
seiscentos e quarenta e cinco reais e oitenta 
e dois centavos). 
VIGÊNCIA: Até 31/12/2017 
____________________________________
____________________________________
_______________________ 
 
EXTRATO DO CONTRATO Nº. 
058/FMS/2017 
PROCESSO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 
022/FMS/2017 
OBJETO: contratação de empresa 
especializada para aquisição de Órteses, 
meios auxiliares de locomoção e mobiliário 
hospitalar para atender a demanda do setor 
de Serviço Social da Secretaria de Saúde de 
Içara/SC. 
CONTRATADA: ALTERMED MATERIAIS 
MEDICO HOSPITALAR LTDA 
VALOR: R$ 20.398,40 (Vinte mil e trezentos 
e noventa e oito reais e quarenta centavos). 
VIGÊNCIA: Até 31/12/2017 
____________________________________
____________________________________
_______________________ 
 
EXTRATO DO CONTRATO Nº. 
059/FMS/2017 
PROCESSO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 
022/FMS/2017 
OBJETO: Contratação de empresa 
especializada para aquisição de Órteses, 
meios auxiliares de locomoção e mobiliário 
hospitalar para atender a demanda do setor 
de Serviço Social da Secretaria de Saúde de 
Içara/SC. 
CONTRATADA: VMLX ELETRONICOS 
EIRELI ME 
VALOR: R$ 13.775,25 (Treze mil e 
setecentos e setenta e cinco reais e vinte e 
cinco centavos). 
VIGÊNCIA: Até 31/12/2017 
____________________________________
____________________________________
____________________ 
 
EXTRATO DO CONTRATO Nº. 
060/FMS/2017 
PROCESSO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 
025/FMS/2017 
OBJETO: Contratação de empresa 
especializada do ramo pertinente para 
prestação de serviços de fornecimento de 
Oxigênio Medicinal, com acessórios em 
comodato (cilindro, regulador de pressão, 
suporte para cilindro, máscara, fluxômetro, 

cateter, umidificador, prolongador e 
oxímetro) para pacientes atendidos pelo 
setor de Serviço Social da Secretaria 
Municipal de Saúde, e para abastecimento 
das Unidades de Saúde, SAMU e 
Ambulância do Município de Içara. 
CONTRATADA: CRICIGÁS LTDA ME 
VALOR: R$ 120.000,00 (Cento e vinte mil 
reais). 
VIGÊNCIA: Até 31/12/2017 
____________________________________
____________________________________
_______________________ 
 
AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 
CONVITE Nº. 056/PMI/2017 
O Município de Içara torna público aos 
licitantes e interessados, que revogou com 
fulcro no Art. 49 da Lei 8666/93, o CONVITE 
Nº. 056/PMI/2017, que tinha por objeto a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE 
ENGENHARIA PARA ATUALIZAÇÃO E 
REVISÃO DO PLANO DE SANEAMENTO 
BASICO DO MUNICÍPIO DE IÇARA- SC, em 
conformidade com a Lei 8.666/93 e 
alterações posteriores. 
Içara/SC, 22 de junho de 2017. 
MURIALDO CANTO GASTALDON 
 Prefeito Municipal 
____________________________________
____________________________________
_______________________ 
 
AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 
CONVITE Nº. 021/FMS/2017 
O Município de Içara torna público aos 
licitantes e interessados, que revogou com 
fulcro no Art. 49 da Lei 8666/93, o CONVITE 
Nº. 021/FMS/2017, que tinha por objeto a 
QUE TEM COMO OBJETO A 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA DO RAMO PERTINENTE, 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
85.460 M² DE CORTE DE GRAMA, 
MECANIZADO DE FORMA PARCELADA 
COM EQUIPAMENTOS, INCLUINDO OS 
OPERADORES PARA A MANUTENÇÃO E 
CONSERVAÇÃO DE TODAS AS 
UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE, 
RASTELAMENTO E RECOLHIMENTO DO 
LIXO PROVENIENTE DA LIMPEZA NAS 
DEPENDÊNCIAS DESTAS QUE SÃO:  
PRESIDENTE VARGAS I E PRESIDENTE 
VARGAS II, LIRI, CRISTO REI ANEXO A 
ACADEMIA AO AR LIVRE, JARDIM 
SILVANA, NOSSA SENHORA DE FÁTIMA, 
JAQUELINE, TERCEIRA LINHA, AURORA, 
VILA NOVA I E VILA NOVA II, JUSSARA, 
BOA VISTA, ESPLANADA, ESPERANÇA, 
RIO ACIMA, PRIMEIRO DE MAIO, JARDIM 
ELIZABETE, RAICHASKI ANEXO 
ACADEMIA AO AR LIVRE, ACADEMIA DE 
SAÚDE DO BAIRRO JAQUELINE), CAPS, 
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA, 
AMBULATÓRIO DE SAÚDE MENTAL E 
SAMU, em conformidade com a Lei 8.666/93 
e alterações posteriores. 
Içara/SC, 16 de junho de 2017. 
MURIALDO CANTO GASTALDON 
 Prefeito Municipal 

____________________________________
____________________________________
_______________________ 
 
EXTRATOS DE TERMOS DE ADITIVOS DE 
CONTRATOS 
 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº. 01 AO 
CONTRATO Nº. 011/FMAS/2016 
OBJETO: Fica estabelecido por acordo entre 
as partes a prorrogação do prazo de vigência 
do Contrato Nº. 011/FMAS/2016, que tem 
como objeto a contratação para execução de 
serviços de vigilância eletrônica 
(Monitoramento de alarme), compreendendo 
o fornecimento de materiais, mão de obra e 
equipamentos, nos locais discriminados no 
projeto básico e quadro de Detalhamento 
das Unidades, que prevê o término em 
06/07/2017, por este termo aditivo passa a 
ser até 06/07/2018, em face do interesse 
público, baseado nos fatos elencados pela 
Secretaria Municipal de Assistência Social, 
Habitação, Trabalho e Renda de Içara e 
demais motivos constantes do Parecer 
Jurídico Nº. 160/2017, favorável e com base 
no inciso II  do artigo 57, da Lei Nº. 8.666/93.  
CONTRATADA: VIGILÂNCIA TRIÂNGULO 
LTDA 
VALOR TOTAL: R$ 13.867,20 (treze mil 
oitocentos e sessenta e sete reais e vinte 
centavos) 
____________________________________
____________________________________
_______________________ 
 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº. 01 AO 
CONTRATO Nº. 107/PMI/2016 
OBJETO: Fica estabelecido por acordo entre 
as partes a prorrogação do prazo de vigência 
do Contrato Nº. 107/PMI/2016, que tem 
como objeto a contratação para execução de 
serviços de vigilância eletrônica 
(Monitoramento de alarme), compreendendo 
o fornecimento de materiais, mão de obra e 
equipamentos, nos locais discriminados no 
projeto básico e quadro de Detalhamento 
das Unidades, que prevê o término em 
06/07/2017, e por este termo aditivo passa a 
ser 06/07/2018, em face do interesse 
público, baseado nos fatos elencados pela 
Secretaria Municipal da Fazenda e pelo 
Parecer Jurídico nº 161/2017, favorável e 
com base no inciso II, Artigo 57, da Lei Nº. 
8.666/93.  
CONTRATADA: VIGILÂNCIA TRIÂNGULO 
LTDA 
VALOR TOTAL: R$ 261.499,20 (Duzentos e 
sessenta e um mil reais e quatrocentos e 
noventa e nove reais e vinte centavos. 
____________________________________
____________________________________
_______________________ 
 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº. 01 AO 
CONTRATO Nº. 004/FCI/2016 
OBJETO: Fica estabelecido por acordo entre 
as partes a prorrogação do prazo de vigência 
do Contrato Nº. 004/FCI/2016, tem como 
objeto a contratação de empresa do ramo 
pertinente, para prestação de serviços 



 

  

Disponível em: http://www.icara.sc.gov.br/cms/pagina/ver/codMapaItem/62851#.VYGg4_lViko 

BOLETIM INFORMATIVO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IÇARA – 6 DE JULHO DE 2017 EDIÇÃO ESPECIAL II - JULHO DE 2017 

 

 
 

PAG. 3 

continuados de aulas de capoeira para 
crianças, adultos e terceira idade, para 
atender às necessidades da Fundação 
Cultural de Içara, que prevê o término em 
01/07/2017, e por este termo aditivo passa a 
ser 01/07/2018, em face do interesse 
público, baseado nos fatos elencados pela 
Fundação Municipal de Cultura e Esportes e 
pelo Parecer Jurídico nº 162/2017, favorável 
e com base no inciso II, Artigo 57, da Lei Nº. 
8.666/93.  
CONTRATADA: JACKSON LEANDRO 
TOMELIN DE OLIVEIRA  
VALOR TOTAL: R$ 30.450,00 (Trinta mil e 
quatrocentos e cinquenta reais) 
____________________________________
____________________________________
_______________________ 
 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº. 05 AO 
CONTRATO Nº. 116/PMI/2014 
OBJETO: Fica estabelecido por acordo entre 
as partes a prorrogação do prazo de 
execução que prevê término em 24/07/2017, 
por este Termo passa a ser até 31/12/2017 e 
o prazo de vigência do Contrato Nº. 
116/PMI/2014, que tem como objeto a 
contratação de empresa do ramo pertinente 
para execução de serviços técnicos 
profissionais para elaboração da revisão do 
PLANO DIRETOR DO MUNICÍPIO DE 
IÇARA/SC, que prevê o termino em 
24/07/2017, por este termo aditivo passa a 
ser até 31/12/2017, em face do interesse 
público, baseado nos fatos elencados pela 
Secretaria Municipal de Planejamento e 
Desenvolvimento Urbano de Içara e demais 
motivos constantes do Parecer Jurídico Nº. 
165/2017, favorável e com base no artigo 57, 
§ 1º, da Lei Nº. 8.666/93. 
 
 
 
CONTRATADA: VIA URBI VIEIRA 
ARQUITETURA E URBANISMO LTDA 
____________________________________
____________________________________ 
 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº. 02 AO 
CONTRATO Nº. 016/PMI/2016 
OBJETO: A CONTRATADA passará a 
disponibilizar em relação ao ‘Programa de 
Gestão Tributária – Integrador Municipal 
(REDESIM)’ unicamente o sistema de 
tecnologia da informação e comunicação 
denominado ‘Gestão do Cadastro Integrado 
Municipal – GCIM’, solução desenvolvida 
pelo CIGA, que mantém inalteradas as 
funções básicas dos serviços já 
estabelecidos. 
CONTRATADA: CIGA – CONSÓRCIO DE 
INFORMÁTICA NA GESTÃO PÚBLICA 
MUNICIPAL 
VALOR TOTAL: O valor deste Termo Aditivo 
tem por base a Tabela de Preços da 
CONTRATADA para o Exercício 2017, para 
a Administração Pública, aprovada pela 
Assembleia Geral do CIGA e constante da 
Resolução n.º 109, de 14 de outubro de 

20161, expedida pelo Presidente do 
Consórcio de Informática na Gestão Pública 
Municipal. 
Diante das alterações descritas nas 
cláusulas anteriores, o valor contratual total 
dos serviços de tecnologia da informação e 
comunicação prestados pelo CIGA, para o 
período restante do exercício 2017, é R$ 
5.407,50( Cinco mil quatrocentos e sete reais 
e cinquenta centavos), em 06 (seis) parcelas, 
no valor de R$ 901,25( novecentos e um 
reais e vinte e cinco centavos), cada uma 
delas: 1. Gestão Tributária - Gestão do 
Cadastro Integrado Municipal (GCIM) - R$ 
2.107,50, correspondente a 06 (seis) 
parcelas, no valor de R$351,25 (Trezentos e 
cinquenta e um reais e vinte e cinco 
centavos) cada.  2. Gestão Tributária - 
Gestão do Simples Nacional- R$ 3.300,00, 
correspondente a 06 (seis) parcelas, no valor 
de R$550,00 (Quinhentos e cinquenta reais) 
cada.  
VIGÊNCIA: O presente Termo Aditivo passa 
a viger em 04 de julho de 2017 até 31 de 
dezembro de 2017. 
____________________________________
____________________________________ 
 
EXTRATO DO CONTRATO Nº. 
014/FMCE/2017 
PROCESSO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 
006/FCE/2017 
OBJETO: Contratação de empresa do ramo 
pertinente especializada para prestação de 
serviços de TRANSPORTE por quilômetro 
rodado para atletas que compõem as 
Equipes Esportivas da Fundação Municipal 
Cultura e Esportes de Içara/SC participantes 
em eventos esportivos municipais /estaduais 
/nacionais durante o ano de 2017. 
CONTRATADA: TRANSVIVO 
TRANSPORTE E TURISMO LTDA ME 
VALOR: R$ 29.700,00 (Vinte e nove mil e 
setecentos reais) 
VIGÊNCIA: Até 31/12/2017 
____________________________________
____________________________________ 
 

 LICITAÇÕES 

 

 

Estado de Santa Catarina 
Prefeitura Municipal de Içara 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO 
AVISO DE LICITAÇÃO 
 
Modalidade: TOMADA DE PREÇOS Nº. 
064/PMI/2017 
Tipo: MENOR PREÇO GLOBAL  
Data e horário da sessão de abertura: 
25/07/2017 às 14:00 horas. 
Local: Prefeitura Municipal de Içara/SC, 
situado na Praça Pres. João Goulart, 120. 
Objeto: Contratação de empresa de 
construções para execução do projeto da 
Praça São Miguel, Bairro Vila Nova, no 
Município de Içara/SC, conforme projetos, 
memorial descritivo e orçamento. 

                                                           
 

Informações: Prefeitura Municipal de 
Içara/SC, situado na Praça Pres. João 
Goulart, 120. 
Fone/Fax: (48) 3431-3539 e 3431-3502 / e-
mail: compras@icara.sc.gov.br 
Içara – SC, 05 de Julho de 2017. 
 
Otávio Pelegrino Piucco Júnior  
Presidente da Comissão de Licitações 
 
 
Estado de Santa Catarina 
Prefeitura Municipal de Içara 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO 
AVISO DE LICITAÇÃO 
 
Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 
065/PMI/2017 
Tipo: MENOR PREÇO POR LOTE.  
Data e horário da sessão de abertura: 
21/07/2017 às 09:00 horas. 
Local: Prefeitura Municipal de Içara/SC, 
situado na Praça Pres. João Goulart, 120. 
Objeto: Contratação de empresa para 
fornecimento de serviços com material para 
recuperação de pavimento com lajotas, 
recuperação de calçadas e recuperação de 
pavimentação asfáltica, nos diversos 
logradouros do Município de Içara. 
Informações: Prefeitura Municipal de 
Içara/SC, situado na Praça Pres. João 
Goulart, 120. 
Fone/Fax: (48) 3431-3539 e 3431-3502 / e-
mail: compras@icara.sc.gov.br 
Içara – SC, 05 de julho de 2017. 
 
Anna Paula Medeiros Baldessar 
Pregoeira 
 
 
 

 PROCON 

 

F.A.Nº: 42.010.001.15-0000795 
Reclamante: Vanessa Silveira José 
Reclamado: ND Moveis Ltda ME 

    
CERTIDÃO DE EDITAL 

Diante da impossibilidade de notificação da 
reclamada por via postal, telefônica e e-mail, 
Intimamos a empresa via edital e publicação 

neste Boletim Oficial de Publicação do 
Município, para comparecimento ao Procon. 

  
Empresa: ND MOVEIS LTDA me 

CNPJ: 08.704.063/0001-30 
Endereço Atual: Avenida Centenário, 6625 

Bairro Nossa Senhora da Salete 
Município Criciúma/SC 

CEP: 88.815-0001 
  

Içara, 05 de julho de 2017 

 
 

___________________________________ 
JOSÉ SILVANO - Mat 1611 

Fiscal da Relação de Consumo. 
 

mailto:compras@icara.sc.gov.br
mailto:compras@icara.sc.gov.br

		2017-07-06T16:16:05-0300
	MUNICIPIO DE ICARA:82916800000111




